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Edesmostohák 
Bal fasor 6. A patinás épü-

letet ma állami gondozot-
tak lakják. A második 

emeleten csecsemők és kisgyere-
kek, 3 éves korig. A négy-öt 
személyes szűk szobákban fehér 
rácsos kiságyak, a földön laticel-
lel bélelt, falemezzel elválasztott 
hempergők. Az itt lakók nem 
sírnak, nem követelőznek, ha a 
gondozónő másik társukkal fog-
lalkozik. Hamar megszokják a 
gondviselés „menetrendjét", a 
törődés sorrendjét. T^lán ösztö-
nösen érzik, hogy a 'szülőpótló 
érzelmekben itt osztozni muszáj. 
A szeretetből csak töredékek jut-
nak, juthatnak nekik. A gondo-
zónők odaadása, minden tiszte-
letet megérdemlő munkája sem 
helyettesítheti a szülő anyát. 

így élnek, ki tudja, meddig. Ta-
lán csak néhány hónapra, évre 
— valóban kényszerű okok miatt 
— váltak meg tőlük, de lehet, 
hogy sohasem jönnek értük. 

* 
Szegeden 1982-ben 516 állami 

gondozott gyerek volt. Ebből 
mindössze 13 kisgyereket adtak 
örökbe. A gyámhatóság ajtaján 
ugyanakkor ennél jóval többen 
kopogtattak az örökbevétel vá-
gyával. 

A két szegedi csecsemőotthon-
ban jelenleg 80, három év alatti 
kisgyerek él. Közülük csak egyet-
len csecsemő ügyében folyik 
örökbeadási eljárás, jóljehet ma 
is sokan szeretnének elvinni vé-
rüktől idegen gyereket, s nevel-
ni egy életen át sajátjukként. 
Miért a számadatokban is k imu-
tatható el lentmondás? Egy tör-
vény okán, amely védi a vér 
szerinti szülőt, s amely kimond-
ja: „Ha önként nem mond le 
gyermekéről, akkor csak abban 
az esetben adható örökbe. ha 
egy éven át — önhibájából — 
nem látogatja." Mindössze ennyit 
követel a jogszabály a szülő 
anyától. Ha ezt teljesíti, a gyer-
mekétől nem fosztható meg. Ha 
kettő, három, tíz, tizenöt éven 
at csak ennyit tesz, már védi a 
torvény. 

Az esetek döntő többségében a 
szülők önként nem mondanak le 
gyermekeikről, hiszen nem örök-
be, „csak" állami gondozásba 
adják. ; 

Hiszem, hogy többségük úgy 
gondolja: „csak átmenetileg, csak 
addig, amíg a körülmények ren-
deződnek". De az évek telnek és 
akad mindig kifogás. A vágy — 
az én gyerekem, akarom őt gon-
dolata — egyre gyengébben él. 
Vajon a 80 kisgyerek közül há-
nyat visznek majd haza egy-
szer, s hány éli élete 18 évét az 
intézetben? S vajon, hány közü-
lük az, aki hamarosan átlépi a 
bűvös hároméves korhatárt, ami-
kor már nem kell nevelőszülők-
nek, s amikor már sejthető, hogy 
az édes sem jön érte. 

ördögi kör, • amely úgy zárul, 
hogy közben dönt egy emberi 
sors felett. 

* 

Anna 18 évesen szült. Az ő 
esetében mondják, lányanya. 
Munkásszálláson lakik, 18 évig 
nevelőotthonban élt. Ismeri jól 
az érzést, mit jelent állami gon-
dozottként felnőni. Még sincs 
egyéb lehetősége, mint az, hogy 
ugyanoda adja gyerekét, ahon-
nan ő jött, nem is oly régen. A 
sors talán nem ismétli meg ön-
magát. Anna láthatóan ragasz-
kodik, hiszen az életeben az 
egyetlen ember a gyereke, aki-
hez őszinte és igaz érzelmi szá-
lak fűzik. „Elviszem, amint csak 
tudom, mert nem akarom, hogy 
megismerje, mit jelent intézet-
ben felnőni." 

V.-nét a csecsemőotthonban jól 
ismerik, noha ritkán látják: egy 
évben egyszer, amikor megláto-
gatja első fiát. Nemrégen -a má-
sodikat bízta az államra. S 
mindezt tette oly gyorsan, hogy 
közben nem volt egy perce sem 
megnézni a másik szobában el-
sőszülött gyermekét. Papíron 
természetesen nem mond le ró-
luk. És „eleget tesz anyai köte-
lességének", hiszen évente egy-
szer megfordul itt. Bízvást bíz-
hat, a törvény óvja őt. 

* 
Dr. Farkasinszky Teréz és Me-

gvesi Lajosné dr. évtizedek óta 
végzi örökbefogadó szülök és 
örökbe fogadható gyerekek or-
vosi-pszichológiai vizsgálatait. 
Nemcsak tapasztalataik, hanem 
a lélektani tények okán is vall-; 

ják: életbevágóan fontos, hpgy 
az állami gondozott gyerek mi-
nél előbb, lehetőleg hároméves 
kora előtt már nevelőszülőkhöz 
kerüljön. 

S az. hogy érzelemgazdag kör-
nyezetbe kerül a gyerek? Nem-
igen lehet kérdéses, hiszen szin-
te minden esetben olyan házas-
párok akarnak sajátjukként sze-
retni-nevelni idegen gyerekeket, 
akiket a sors megfosztott a vér 
szerinti utód lehetőségétől. A 
hosszú évekig tartó kínzó gye-
rekhiány, az egyre reménytele-
nebb várakozás olyan érzelme-
ket szül a mostoha anyában, 
amelyek pótolják a terhesség ki-
lenc hónapjának és a szülés 
óráinak szépséges gyötrelmeiből 
fakadó édesanyai érzelmeket. E 
biztos tapasztalati tények birto-
kában sem nélkülözhető azonban 
az általános és idegorvosi, va-
lamint a pszichológiai vizsgálat-
sorozat. A komplex ellenőrzés 
egyik biztosítéka annak, hogy 
testileg-lelkileg egészséges em-
berek találkozásából szülessen 
egy új család. A leendő szülök 
esetében éppen úgy kötelező ez, 
mint az örökbe adandó gyerek-
nél. A tesztek és beszélgetések 
teljes képet rajzolnak a szakem-
ber számára a legfontosabbak-
ról: a nevelöszülők emberi kap-
csolatairól, nevelési e lképzelé-
seikről, a gyerekkel szembeni el-
várásaikról, arról az érzelmi lég-
körről, amely várja-fogadja a 
nevelőotthonból érkező kis em-
bert. 

S évek múltán nem érheti-e 
csalódás a nevelőszülőt? Nem 
ütköznek-e ki a vér szerinti szü-
lőktől öröklött — nem kívánt — 
tulajdonságok? Nem lesz-e bű-
nöző vagy alkoholista az a kis-
gyerek később, aki tündérien 
bájos volt még kétéves korában? 
A környezet hatása a döntő. 
Mondják, bizonyítják a pszicho-
lógusok. Az emberré válás fo-
lyamatában döntő a nevelés. A 
gyerekből olyan felnőtt lesz, 
amilyenné formálják őt, olyan 
lesz, amilyen emberi mintákat 
lát maga körül, amilyen érzel-
meket kap. Sokszor mozdulatai-
ban, arcjátékában, apró rezdülé-
seiben hasonlít a génjétől ide-
gen emberekre. Nem a termé-
szet produkálta magyarázhatat-
lan csoda ez, csupán az emberi 
természet formáihatóságának ré-
gi alaptörvénye. 

* 

Sokan állítják, hosszú, döcögős 
út vezet az örökbefogadásig. 

— Sokszor igen, de nem a 
gyámhatóság ügyintézésének las-
súsága miatt — mondja Nacsa 
Lászlóné dr., a Szeged városi ta-
nács gyámügyi csoportvezetője. 
— Ritka, kivételes eset, amikor 
az édesanya egy éven belül ön-
ként lemond gyermekéről. Ha 
ilyen eiofordul, akkor a születés 
pillanatában már elindítható az 
eljárás. Ha nem, akkor mini-
mum egy esztendő a várakozási 
idő. Az örökbeadás jogi útjai 
azonban attól kezdve már zök-
kenőmentes, amikor megszületik 
a lemondó nyilatkozat. Ilyenkor 
az út fél év alatt végigjárható. 
A hat hónapra mindenképpen 
szükség van, az orvosi vizsgála-
tok, a környezettanulmány és a 
szülő-gyerek fokozatos összeszo-
kása miatt. 

A leendő nevelők először csak 
az intézetben, a gondozónő je-
lenlétében lehetnek együtt a ki-
választott kicsivel. Az ő segítsé-
gével ismerkednek, s próbálnak 
közel kerülni a gyerekhez. Ha 
a kezdeti találkozások sikeresek, 
s úgy tűnik, hogy a ragaszko-
dás kölcsönös, a kapcsolat jő, 
akkor a gyerek még csak próba-
időre kerül a nevelőszülőkhöz. 
Ilyenkor végleg eldől: tudnak-e 
együtt élni. Ha igen. akkor nincs 
akadálya az örökbefogadás tör-
vényesítésének. A vér szerinti 
anya többé már nem tarthat 
igényt gyerekére. A legszigorúbb 
titkosság eleve kizárja, hogy va-
laha is kiderítse, kik nevelik 
majd fel helyette gyermekét. 

* 
Jelenleg is sokan várnak örök-

be adható gyerekre. A két sze-
gedi • csecsemőotthonban közel 
száz, három év alatti kicsi él. 
Papíron nem mondtak le róluk, 
s <jgy évben egyszer meglátogat-
ják őket. A törvény méltányolja 
a szülők jogát. És védi a gyer-
mek érdekét is? * 
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Új művészetért 1960—1975. 
címmel nagyszabású kiállítás 
látható Szegeden a Közművelő-
dési Palota Kupola Galériájában, 
a Bartók Béla Művelődési Köz-
pont termeiben és a Horváth 
Mihály utcai Képtárban. A két-
eves munkával összeállított át-
fogó kiállítás képzőművészeti tá-
jékozódást, eligazodást ad a né-
zőknek és egy meghatározott 
művészeti folyamat sajátos 
szempontú feltárására vállalko-
zott. Több mint száztíz művész 
mintegy két és fél száz alkotása 
rajzolja föl a másfél évtized 

szellemi tendenciáinak mozgása-
it, avantgarde törekvéseit, kísér-
leteit. 

Németh Lajos A modern ma-
gyar művészet című alapvető 
munkájában írta a hatvanas-het-
venes évek fordulóján: „A mo-
dern magyar művészet ezeknek 
a gyakran egymásba játszó, egy-
másra ható irányoknak és jel-
lemvonásoknak a szövevénye, és 
értékét éppen a sokrétűség, a 
nyugat-európai irányokkal való 
együttélés, ám ugyanakkor az 
azoktól való elkülönülés adja. 
Legjobbjai valami olyant tud-
nak elmondani, ami csak ezen a 
talajon, ettől a társadalmi fej-
lődéstől, történelmi múlttól, et-
nikumtól meghatározottan volt 
megfogalmazható. A modern 
magyar művészet arra vállalko-
zott tehát, hogy formába öntse 
az itt élő emberek élményvilá-
gát, valóságlátását, a vizualitás 
nyelvén fogalmazza meg a törté-
nelem során kialakult magyar 
nép és nemzet üzenetét a nagy-
világnak." Ehhez fontos hozzájá-
rulás ez a március végéig látha-
tó nagyszabású kiállítás, mely-
nek létrehozásával Szeged beírta 
nevét a modern magyar képző-
művészet történetébe. 
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